CAPUT XXIV. — *De discordia civili, quam Gracchizæ seditiones excitaverunt.*

Initium uatem civilium bellorum ⁵ fuit, seditiones

¹ Editi, mutuis ut ita dia[m]. Abest, ut ita, a codicibus manuscriptis; sed ejus loco in pluribus legitur, repente.

² Editi, talia licuerunt. Manuscripti vero non habent, talia.

³ Editi, contentionum. Manuscripti vero, concionum.

⁴ Ita omnes MSS. At editi, Quod quanti mali signum fuit? Quod si hoo signum fuit, quod tantum malum fuit; quantum malum fuit illud, cuius hoc signum fuit?

⁵ MSS. habent, civilium malorum.—Sic etiam Cd. 766. M.

(a) Julius Obsequens de Prodigis, cap. 114, et Oros. lib. 5. cap. 18.

Gracchorum agrariis legibus excitatae. Volebant enim agros populo dividere, quos nobilitas perperam possidebat. Sed tam vetustam iniqitatem audere convellere, periculosisimum; imo vero, ut ipsa res docuit, perniciosissimum fuit. Quae funera facta sunt, cum prior Gracchus (*a*) occisus est? quae etiam, cum alius fratre ejus non longo interposito tempore? Neque enim legibus et ordine potestatum, sed turbis armorumque conflictibus nobiles ignobilesque necabantur. Post Gracchi alterius (*b*) interfectionem, Lucius Opimius consul, qui aduersus eum intra Urbem arma commoverat, eoque cum sociis oppresso et extincto ingentem civium stragem fecerat, cum quæstionem haberet jam judicaria inquisitione cæleros persequens, tria millia hominum occidisse perhibetur. Ex quo intelligi potest, quantum multitudinem mortuum¹ habere potuerit turbidus conflictus armorum, quando tantam habuit judiciorum velut examinata cognitio. Percussor Gracchi ipsius caput quantum grave erat, tanto auri pondere consuli vendidit: hæc enim pactio cædem præcesserat. In qua etiam occisus est cum liberis Marcus Fulvius consularis.

CAPUT XXV. — *De æde Concordiæ ex senatusconsulto in loco seditionum et cædium condita.*

Eleganti sare senatusconsulto eo ipso loco, ubi funereus tumultus ille commissus est, ubi tot cives ordinis cujusque ceciderunt, ædes Concordiæ facta est, ut Gracchorum pœna testis concionantium oculos feriret, memoriamque compungeret. Sed hoc quid aliud fuit, quam irrisio deorum, illi de ætemplum construere, quæ si esset in civitate, non tantis dissensionibus dilacerata corrueret? nisi forte sceleris hujus rea Concordia, quia deseruerat animos civium, meruit in illa æde tanquam in carcere includi. Cur enim, si rebus gestis congruere voluerunt, non ibi potius cædem Concordiæ fabricaverunt? an ulla ratio redditur, cur Concordia dea sit, et Discordia dea non sit; ut secundum Labeonis distinctionem, bona sit ista, illa vero mala (*c*)? Nec ipse illud secatus videtur, quam quod advertit Romæ etiam Febru, sicut Saluti, templum constitutum. Eo igitur modo non tantum Concordiæ, verum etiam Discordiæ constitui debuit. Periculose itaque Romanitam mala dea irata vivere voluerunt, nec Trojanum excidium recoluerunt originem ab ejus offensione sumpsisse. Ipsa quippe quia inter deos non fuerat invitata, trium dearum (*d*) literum aurei mali suppositione commenta est²: unde rixa numinum, et Venus victrix, et raptæ Helena, et Troja deleta. Quapropter, si forte indignata quod inter deos in Urbe nullum templum habere meruit, ideojam turbabat tantis tumultibus civitatem; quanto atrocius potuit irritari, cum in loco illius cædis,

¹ Nonnulli codices, *mortuorum*. — Nostri Codd., *mortuum*. M.

² Sic MSS. Editi vero, *commentata est*.

(a) Tiberius Gracchus. Vide supra lib. 2, cap. 21.

(b) Caii Gracchi. Plutarch. in Gracchis.

(c) Vide supra, lib. 2, cap. 11.

(d) Junonis, Palladis et Veneris.

hoc est in loco sui operis, adversariæ suæ constitutam cædem videret? Hæc vana ridentibus nobis illi docti sapientesque stomachantur, et tamen nummum honorum malorumque cultores de hac quæstione Concordiæ Discordiæque non exeunt, sive prætermiserint harum dearum cultum, eisque Febrem Bellonamque prætulerint, quibus antiqua fana fecerunt; sive et istas coluerint, cum sic eos, discedente Concordia, Discordia sœviens usque ad civilia bella perduxerit.

CAPUT XXVI. — *De diversis generibus belli, quæ post conditam cædem Concordiæ sunt secuta.*

Præclarum vero seditionibus³ obstaculum, cædem Concordiæ testem cædis suppliciique Gracchorum concionantibus opponendam putarunt. Quantum ex hoc profecerint, indicant secuta pejora. Laborarunt eum deinceps concionatores, non exemplum devitare Gracchorum, sed superare propositum, Lucius Saturninus tribunus plebis, et Gaius Servilius prætor, et multo post (*a*) Marcus Drusus, quorum omnium seditionibus cædes primo jam tunc gravissimæ, deinde socialia bella exarserunt (*b*): quibus Italia vehementer afflita, et ad vastitatem mirabilem⁴ desertionemque perducta est. Bellum deinde servile successit (*c*), et bella civilia: in quibus⁵ quæ prælia commissa sunt, quid sanguinis fusum? ut omnes fere Itale gentes, quibus Romanum maxime præpollebat imperium, tanquam sœva barbaries⁶ domarentur. Jam ex paucissimis, hoc est minus quam septuaginta, gladiatoriis (*d*) quemadmodum bellum servile contractum sit, ad quantum numerum et quam acrem ferocemque pervenerit: quos ille numerus imperatores populi Romani superaverit: quas et quomodo civitates regionesque vastaverit, vix qui historiam conscripserunt, satis explicare potuerunt (*e*). Neque id solum

¹ MSS., *seditionis*.

² Editi, *miserabilem*. At manuscripti, *mirabilem*. Eutropius de bello sociali et civili agens lib. 5, numerat consumptos ultra centum quinquaginta millia hominum, viros consulares 24, prætorios 7, senatores fere 300. Consentit Oros. lib 5, c. 22, sed multo plures extinctos tradit Velleius.

³ Hæc voculae, *in quibus*, desunt in nostris omnibus manuscriptis. M.

⁴ Lov., *barbarie*. Casteri editi et MSS., *barbaries*.

(a) In MSS., *Gaius Servilius prætor*. Mox omnes libri, et multo post; ubi Lud. Vives opinatur legendum, et non multo post; quia septem annos tantum a Saturnino tribuno ad Marcum Livium Drusum reperit. De Druso socialis bellii autore scripsit Livius lib. 71; de Saturnino autem ac Sorvilio Glaucio prætore, lib. 69.

(b) *Socialia bella* quae in Romanos socii eorum et cognati suscepserunt, Etrusci, Latini, Sabini, etc.

(c) Bellum servile aliud sociali bello prius fuit, quod ab Euno Syro quodam servo excitatum, et a Cleone servo altero postea junctis copiis roboratum scribit Livius lib. 56. Aliud autem posterius contractum ex gladiatoriis, quos idem ipse lib. 95, memorat quatuor et septuaginta Capuae ex Ludo Lentuli profugisse, ducesque Chrysuum et Spartacum eorum exercitui præfuisse. Ducec insuper idem habuerunt Enonaum, ex Floro lib. 3. De isto posteriore bello Augustinus hic et infra lib. 4, cap. 5.

(d) De gladiatorio bello, Liviana epitome 95; Appianus, de Bellis civilibus, lib. 1, in fine; Florus, lib. 3, cap. 20; Plutarchus in Vita M. Crassi, qui hoc bellum confecit; Oros lib. 5, c. 22.

(e) Vide infra, lib. 4, cap. 5.

(Quatre).

fuit servile bellum ; sed et Macedoniam provinciam prius servitia depopulata sunt, et deinde Siciliam oramque maritimam. Quanta etiam et quam horrenda commiserint primo latrocinia, deinde valida bella piratarum, quis pro magnitudine rerum valeat eloqui (a) ?

CAPUT XXVII. — *De bello civili Mariano atque Syllano.*

Cum vero Marius civili sanguine jam cruentus, multis adversarum sibi partium peremptis, victus Urbe profugisset, vix paululum respirante civitate, ut verbis Tullianis utar, *superavit postea Cinna cum Mario. Tum vero clarissimis viris imperfectis, lumina civitatis extincta sunt. Ultus est hujus victoriae crudelitatem postea Sylla, ne dici quidem opus est quanta diminutione civium et quanta calamitate reipublicæ* (*In Catilinam Orat. 3, cap. 10, § 24*). De hac enim vindicta, quæ perniciosior fuit, quam si scelerata quæ puniebantur, impunita relinquerentur, ait et Lucanus :

Excessit medicina modum ; nimiumque secuta est,
Qua morbi duxere manum : periire nocentes.
Sed cum jam soli possent superesse nocentes.
Tunc data libertas odiis, resolutaque legum
Frenis ira ruit².

(*Pharsal. lib. 2, vers. 142, 146.*)

Ilio bello Mariano atque Syllano, exceptis his qui foris in acie ceciderunt, in ipsa quoque Urbe cadaveribus vici, plateæ, fora, theatra, templo completa sunt; ut difficile judicaretur quando victores plus funerum ediderint, utrum prius ut vincerent, an postea quia vicissent: cum primum Victoria Marianæ, quando de exilio se ipse restituit, exceptis passim quaqua verum cædibus factis, caput Octavii consulis poneretur in rostris³, Cæsar et Fimbria in domibus trucidarentur suis⁴, duo Crassi, pater et filius, in conspectu mutuo mactarentur, Bebius et Numitorius unco tracti sparsis visceribus interirent, Catulus hausto veneno se manibus inimicorum subtraheret, Merula, flamen Dialis, præcisis venis Jovi etiam suo sanguine litaret. In ipsius autem Marii oculis continuo feriebantur, quibus salutantibus dexteram porrigere noluisset.

CAPUT XXVIII. — *Qualis fuerit Syllana victoria vindicatrix Marianæ crudelitatis.*

Syllana vero victoria secula, hujus videlicet vindicatrix crudelitatis, post tantum sanguinem civium, quo fuso comparata fuerat, finito jam bello inimicitii viventibus, crudelius in pace grassata est. Jam etiam post Marii majoris pristinas ac recentissimas cædes additæ fuerant aliæ graviiores a Mario juvæ, atque Carbone eorumdem partium Marianarum : qui Sylla imminentे, non solum victoriam, verum etiam ipsam desperantes salutem, cuncta suis alienisque cædibus impleverunt. Nam præter stragam late per diversa

¹ Sic nostri MSS. In B., *nimiumque secuta est, qua morbi duxere, manus.* M.

² Codd. nostri omittunt verba : *Tunc data libertas odiis, resolutaque legum frenis ira ruit.* M.

³ Vind. Am. Er. et aliquot manuscripti, trucidarentur a suis.

(a) Livius, lib. 99.

(b) De hoc et sequentibus vide Liv. lib. 80 ; Appian. I. de Bellis civil. ; Plutarch. in Mario et Sylla, etc.

diffusam, obpresso etiam senatu (a), de ipsa curia, tanquam de carcere, producebantur ad gladium. Mucius Scævola pontifex, quoniam nihil apud Romanos templo Vestæ sanctius habebatur, aram ipsam amplexus, occisus est ; ignemque illum, qui perpetua cura virginum semper ardebat, suo pene sanguine extinxit. Urbem deinde Sylla victor intravit, quin villa publica, non jam bella, sed ipsa pacem aiente, septem millia deditorum¹ (unde utique² inermia) non pugnando, sed jubendo prostaverat (b). In Urbe autem tota quem vellet Syllanus quicunque feriebat : unde tot funera numerari omnino non poterant, donec Sylla suggesteretur, sinendos esse aliquos vivere, ut essent quibus possent imperare qui vicerant. Tunc jam cohomba, quæ hac atque hac passim furibunda ferebatur licentia jugulandi, tabula illa cum magna gratulatione proposita est, quæ hominum ex utroque ordine splendido, equestri scilicet atque senatorio, occidendorum ac proscribendorum duo milia continebat. Contristabat numerus, sed consolabatur modus ; nec quia tot caderant tantum erat mortuorum, quantum lætitiae, quia cæteri non timebant. Sed in quibusdam eorum, qui mori jussi erant, etiam ipsa licet crudelis cæterorum securitas, genera mortuum exquisita congreguit. Quemdam enim sine ferro lanantium manus diripuerunt, immanius homines hominem vivum, quam bestiæ solent discerpere cadaver abjectum (c). Alius oculis effossis et particulatim membris amputatis in tantis cruciatibus diu vivere, vel potius diu mori coactus est (d). Subhastatae sunt etiam (e), tanquam villæ, quædam nobiles civitates. Una vero, velut unus reus duci juberetur, sic tota jussa est trucidari. Hæc facta sunt in pace post bellum, non ut acceleraretur obtinenda victoria, sed ne contemneretur obtenta. Pax cum bello de crudelitate certavit, et vicit. Illud enim postravit armatos, ista nudatos. Bellum erat, ut qui feriebatur, si posset, feriret : pax autem, non ut qui evaserat, viveret, sed ut moriens non repugnaret.

CAPUT XXIX. — *De comparatione Gothicæ irruptionis cum eis cladibus quas Romani vel a Gallis, vel a bellorum civili auctoribus exceperunt.*

Quæ rabies exterarum gentium, quæ sævitia bar-

¹ Vind. Er. et Lov., *peditem.* At Am. et manuscripti, *deditorum.* Suffragatur Livius, I. 88, nisi quod non septem, sed « octo millia deditorum » trucidata refert. Valerius, I. 9, c. 2 : « quatuor legiones, inquit, contrarie « partis fidem suam secutas, in villa publica, quæ in « campo Martio erat... obruncari jussit. »

² Lov., *undecimque.* At MSS., *unde utique.*

(a) Liv., lib. 86.

(b) Seneca libro de Clementia, cap. 42.

(c) Bobium hunc appellat Florus, lib. 3, cap. 21 : diversum intellige ab eo, qui inter Syllanarum partium sectatores occisus legitur supra, cap. 27.

(d) Fuit hic Marius praetor, C. Marii propinquus. Valer. lib. 9, cap. 2 ; Flor. lib. 3, cap. 21.

(e) Vind. Am. et aliquot MSS., *subhastatae.* Verius alii libri, *subhastatae*, id est, sub hasta venales propositae. Loco huic lucem affert Florus, lib. 3, cap. 21 : « Municipia, » inquit, « Italie splendidissima sub hasta venient, Spoleatum, Interamnum, Prænestine, Flumentia. » Nam Sulmonem... ut obsides jure belli et modo morte « damnati duci jubentur, sic damnatam civitatem jussit « Sylla deleri. » Non ergo de Prænestinum, ut Coquus visum est, sed de Sulmonensibus intelligendum quod hic dicit Augustinus, unam civitatem totam jussam esse trucidari.

barorum huic de civibus victorie civium comparari potest? Quid Roma funestius, tetrius, amariusque vidit, utrum olim Gallorum et paulo ante Gothorum irruptionem, an Mariet Syllae aliorumque in eorum partibus virorum clarissimorum tanquam suorum luminum in sua membra ferocitatem? Galli quidem trucidaverunt senatum, quidquid ejus in Urbe tota, praeter arcem Capitolinam, quæ sola utcumque defensa est, reperire potuerunt; sed in illo colle constitutis auro vitam saltem vendiderunt, quam etsi ferro rapere non possent, possent tamen obsidione consumere: Gothi vero tam multis senatoribus pepercérunt, ut magis mirum sit quod aliquos peremerunt. At vero Sylla, vivo adhuc Mario, ipsum Capitolium, quod a Gallis tutum fuit, ad decernendas cædes vicit insedit; et cum fuga Marius esset elapsus, ferocior cruentiorque redditurus, iste in Capitolio per senatus etiam consultum tam multos vita rebusque privavit. Marianis autem partibus, Sylla absente, quid sanctum cui parcerent fuit quando Mucio civi, senatori, pontifici, aram ipsam, ubi erant, ut aiunt, fata Romana, miseris ambienti amplexibus non pepercérunt? Syllana porro tabula (a) illa postrema, ut omittamus alias innumerabiles mortes, plures jugulavit senatores, quam Gothi vel spoliare potuerunt.

CAPUT XXX. — *De connexione bellorum, quæ adventum Christi plurima et gravissima præcesserunt.*

Qua igitur fronte, quo corde, qua impudentia, qua, insipientia, vel potius amentia, illa diis suis non imputant, et hæc nostro imputant Christo? Crudelia bella civilia omnibus bellis hostilibus, auctoribus etiam eorum fatentibus, amariora, quibus illa res publica nec afflita, sed perdita omnino judicata est, longe ante adventum Christi exorta sunt, et sceleratarum concatenatione causarum a bello Mariano atque Syllano ad bella Sertorii et Catilinæ, quorum a Sylla fuerat ille proscriptus, ille nutritus (b): inde ad Lepidi et Catilibellum, quorum alter gesta Syllana rescindere, alter defendre cupiebat (c): inde ad Pompei et Cæsarum, quorum Pompeius sectator Syllæ fuerat, ejusque potentiam vel æquaverat, vel jam etiam superaverat; Cæsar autem Pompeii potentiam non ferebat, sed quia non habebat, quam tamen illo vieto interfectoque transcendent. Hinc ad alium Cæarem, qui post Augustus appellatus est, pervenerunt, quo imperante natus est Christus. Nam et ipse Augustus cum multis gessit bella civilia: et in eis etiam multi clarissimi viri perierunt, inter quos et Cicero, disertus ille artifex regendæ reipublicæ. Pompeii quippe victorem Caium Cæarem (qui victoriæ civilem clementer exercuit, suisque adversariis viam dignitatemque donavit) tanquam regni appetitorum quorumdam nobilium conjuratio senatorum velut

(a) Plutarchus in Sylla, ter eum intra paucos dies proscriptionum diversas tabulas proposuisse scribit.

(b) *Illi proscriptus*, scilicet Q. Sertorius, Marianarum partium sectator, de quo Liv. lib. 90; *ille nutritus*, Catilina Syllæ adhaerens.

(c) Lepidus *rescindere*, Catulus *defendere* cupiebat. Liv. lib. 90.

pro reipublicæ libertate in ipsa curia trucidavit. Hujus deinde potentiam, multum moribus dispar, vitiisque omnibus¹ inquinatis atque corruptus, affectare videbatur Antonius, cui vehementer pro eadem illa velut patriæ libertate Cicero resistebat. Tunc emergerat mirabilis indolis adolescens ille alius Cæsar, illius Caii Cæsaris filius adoptivus: qui, ut dixi, postea appellatus est Augustus. Huic adolescenti Cæsari, ut ejus potentia contra Antonium nutririatur, Cicero favebat; sperans eum depulsa et oppressa Antonii dominatione instauraturum reipublicæ libertatem, usque adeo cæcus atque improvidus futurorum, ut ille ipse juvenis, cuius dignitatem ac potestatem fovet, et eumdem Ciceronem occidendum Antonio quadam quasi concordia pactione permitteret, et ipsam libertatem reipublicæ, pro qua multum ille clamaverat, ditioni propriæ subjugaret.

CAPUT XXXI. — *Quod impudenter præsentia incommoda Christo impulerint qui deos colere non sinuntur, cum tantæ clades eo tempore, quo colebantur, exstiterint.*

Deos suos accusent de tantis malis, qui nostro Christo ingratii sunt de tantis bonis. Certe quando illa mala siebant, calebant aræ numinum, Sabæo thure sertisque recentibus halebant, clarebant sacerdotia, fana renidebant; sacrificabatur, ludebatur, furebatur in templis, quando passim tantus civium sanguis a civibus, non modo in cæteris locis, verum inter ipsa quoque deorum altaria fundebatur. Non elegit templum, quo confugeret Tullius; quia frustra elegerat Mucius. Hi vero qui multo indignius insultant christianis temporibus, aut ad loca Christo dicatissima confugerunt, aut illuc eos ut viverent, etiam ipsi Barbari deduxerunt. Illud scio, et hoc mecum quisquis sine studio partium judicat, facillime agnoscit (ut omittam cætera quæ multa commemoravi, et alia multo plura quæ commemorare longum putavi), si humanum genus ante bella Punicæ christianam reciperet disciplinam, et consiqueretur rerum tanta vastatio, quanta illis bellis Europam Africamque contrivit; nullus talium, quales nunc patimur, nisi christianæ religioni mala illa tribuisset. Multo autem minus eorum voces tolerarentur, quantum attinet ad Romanos, si christianæ religionis receptionem et diffamationem, vel irruptio illa Gallorum, vel Tiberini fluminis igniumque illa depopulatio, vel quod cuncta mala præcedit, bella illa civilia sequerentur. Mala etiam alia, quæ usque adeo incredibilis² acciderunt ut inter prodigia numerarentur, si christianis temporibus accidissent, quibus ea, nisi christianis hominibus, tanquam crimina objicerent? Omitto quippe illa, quæ magis fuerunt mira quam noxia, boves locutos, infantes nondum natos de uteris matrum quædam verba clamasse, volasse serpentes, feminas et gallinas et homines in masculinum sexum fuisse conversas: et cætera hujusmodi; quæ in eorum libris, non

¹ Sic nostri omnes codices. In B., *vitiis omnibus*, omisso, *que*; minus bene. M.

² Nostri codices, *incredibiliter*. M.

fabulosis, sed historicis, seu vera seu falsa sint, non inferunt hominibus perniciem, sed stuporem. Sed cum pluit terra, cum pluit creta, cum pluit lapidibus, non ut grando appellari solet hoc nomine, sed omnino lapidibus; haec profecto etiam graviter laedere potuerunt. Legimus apud eos *Aenæs* ignibus ab ipso montis vertice usque ad littus proximum decurrentibus ita mare feruisse, ut rupes exurerentur, et pices navium solverentur. Hoc utique non leviter noxium fuit, quamvis incredibiliter mirum. Eodem rursus æstu ignium tanta vi favillæ scripserunt oppletam esse Siciliam, ut Catinensis urbis tecta obruta et oppressa dirueret¹: qua calamitate permotæ, misericorditer ejusdem anni tributum ei relaxaveret Romani. Locustarum etiam in Africa multitudinem prodigiæ similem fuisse, cum jam esset populi Romani provincia, litteris mandaverunt: consumptis enim fructibus foliisque lignorum, ingenti

¹ Vind. Am. et Lov., *diruerent*. Manuscripti vero, *dirueret*. Er., *diruerit*.

atque inestimabili nube in mare dicunt esse dejecitam: qua mortua redditaque littoribus, atque hinc aere corrupto, tantam ortam pestilentiam, ut in solo regno Masinissæ (a) octingenta hominum millia perire referantur, et multo amplius in terris littoribus proximis. Tunc Uticæ ex triginta millibus juniorum⁴, quæ ibi erant, decem remansisse confirmant. Talis itaque vanitas, qualem ferimus, eique respondere compellimur, quid horum non christianæ religioni tribueret, si temporibus christianis videare? Et tamen diis suis non ista tribuunt: quorum ideo cultum requirunt, ne ista vel minora patiantur, cum ea majora pertulerint a quibus antea colebantur.

Vind. Am. Er., *virorum*. Triginta millia erant militum, apud Uticam ad præsidium totius Africæ ordinata, teste Orosio, qui eodem Augustino consentiens vocat juniores. Mox infra vetus Corbeiensis codex et alli quidam MSS. habent, *decem millia remansisse*.

(a) Masinissæ, tametsi jam obierat, regnum dicitur, quod ipsi pro maximis meritis a populo Romano datum Micipsa filius ejus tum gubernabat.

LIBER QUARTUS ^(a)

In quo probatur amplitudinem Romani imperii ac diuturnitatem adscribendam esse, non Jovi diisve Paganorum, quibus singulis vix singulæ res et infima quæque committenda credebantur officia, sed uni vero Deo felicitatis auctori, cuius potestate ac judicio regna terrena constituantur atque servantur.

CAPUT PRIMUM. — *De his quæ primo volumine disputata sunt.*

Decivitate Dei dicere exorsus, prius respondendum, putavi ejus inimicis, qui terrena gaudia consecantes rebusque fugacibus inhiantes, quidquid in eis triste, misericordia potius admonentis Dei, quam punientis severitate patiuntur, religioni increpitant christiane, quæ una est salubris et vera religio. Et quoniam, cum sit in eis etiam vulgus indoctum, velut doctorum auctoritate in odium nostrum gravius irritantur, existimantibus imperitis ea, quæ suis temporibus insolite acciderunt, per alia retro tempora accidere non solere; eorumque opinionem, etiam iis qui eam falsam esse neverunt, ut adversum nos justa murmura habere videantur, suæ scientiæ dissimulatione firmantibus: de libris quos auctores eorum ad cognoscendam præteriorum temporum historiam memorie mandaverunt, longe aliter esse quam putant, demonstrandum fuit; et simul docendum, deos falsos, quos vel palam colebant, vel occulte adhuc colunt, eos esse immundissimos spiritus et malignissimos ac fallacissimos dæmones; usque adeo ut aut veris, aut fictis etiam, suis tamen criminibus delectentur, quæ sibi celebrari per sua festa voluerunt; uta perpetrandis damnabilibus factis humana revocari non possit infirmitas, dum ad haec imitanda velut divina præbetur auctoritas. Haec non ex nostra conjectura probavimus, sed partim ex recenti memoria, quia et ipsi vidimus talia ac talibus numinibus exhiberi;